masyarakat untuk mengeja bahasa Melayu sesudah abad ke-13. Hal ini terbukti melalui

penemuan batu bersurat di Terangganu pada tahun 1303 Masihi yang menggunakan

sistem ejaan Jawi. Malah di tempat-tempat lain telah ditemui batu nisan yang bertulisan

Arab seperti di Brunei (440H/1048M), di Leran (1062M) dan di Aceh (1297M), serta

kepingan wang syiling yang ditemui di Kelantan (557H/1161M).

Surat Raja Ternate kepada Raja Portugal bertarikh 1512 adalah manuskrip

terawal yang dikenalpasti sebagai manuskrip berupa surat yang tertua dari kerajaan

Melayu kepada pemerintah Barat yang bertulisan Jawi. Setelah dikaji, penulis

mendapati abad ke-15 adalah zaman permulaan manuskrip Alam Melayu ditulis dalam

Bisyarat al-‘Amilin wa Nazarat al-Ghafilin (1304H/1887M). Kehebatan dan ketokohan

beliau yang sangat produktif menghasilkan karya mendapat jolokan sebagai “the most

productive author of Kitab Jawi in the nineteenth century” (Matheson dan Hooker).

Fara’id al-Fawa’id al-Fikr fi al-Imam al-Mahdi adalah karya beliau dalam

bidang Tauhid. Karya ini adalah karya berbentuk hadis yang ditulis menggunakan

tulisan Jawi dan siap dikarang pada tahun 1215H/1800M. Karya ini diterjemah daripada

guru beliau iaitu Sheikh Mar’i bin Yusuf r.h.m. Fara’id al-Fawa’id al-Fiqh fi al-Imam

al-Mahdi adalah karya yang masih dalam bentuk manuskrip disimpan di Pusat

Manuskrip Melayu, di Perpustakaan Negara Malaysia. Karya ini dinomborkan dalam

Beliau adalah seorang yang kuat berpegang kepada

mazhab Syafi’i dan Ahl al-Sunnah wa al-Jama’ah. Beliau juga turut mengamalkan

tariqat Syatariyyah, Samaniyyah dan tariqat Syazaliyah (Ensiklopedia Tasawuf,

2008:316-322). Menurut Wan Mohd Shaghir (1991a:20), karya terawal beliau

dihasilkan pada tahun 1204H/1789M dan karya terakhir dihasilkan pada 1259H/1843M

(Wan Mohd. Shaghir, 1995:9). Wan Mohd.Shaghir (1990a:55-57; 2003a:8-21;

1991:21) menyatakan bahawa, sebanyak 101 judul karya telah dihasilkan oleh Sheikh

Daud al-Fatani r.h.m dalam pelbagai bidang agama.